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عبدالرحمــن فتح الهــی: پــس از هفته هــا کش وقوس خبــری دربــاره مذاکرات 
تهران – واشــنگتن بر ســر تبادل زندانیان دوتابعیتی با میانجیگری کشــورهایی مانند 
عمــان و قطر، ســرانجام بعد از ظهر پنجشــنبه اخبــاری درباره حصــول توافق بین 
جمهوری اســلامی ایران و ایالات متحده آمریکا منتشــر شد؛ خبری که هر دو طرف 
(تهران و واشنگتن) آن را تأیید کردند. با توجه به گسیل نیروهای نظامی ارتش آمریکا 
به منطقه و همچنین حضور پررنگ ناوها، جنگنده ها و زیردریایی های ایالات متحده 
از دریای عمان، تنگه هرمز و خلیج فارس تا سوریه، برخی درباره این تحرکات نظامی 
به دیده شــک می نگریســتند؛ از این رو به نظر می رســد توافق پنجشنبه می تواند یک 
ســناریو برای عبور از تنش احتمالی تلقی شود. با این حال باید در نظر گرفت که این 

توافق می تواند سایه یک درگیری را از منطقه دور کند.
دراین باره و بر اساس گزارش واشنگتن پست، بایدن در حال آغاز یک «تشدید تنش 
درخور توجه» در خلیج فارس است که می تواند به جنگ ایالات متحده و ایران منجر 
شــود. بنا بر گزارش ها، رئیس جمهور آمریکا آماده می شود تا به ملوانان و تفنگداران 
این کشــور اجازه دهد در کشــتی های تجاری که تمایل داشــته باشند، مستقر شوند. 
این اقدام با هدف جلوگیری از توقیف نفتکش ها انجام می شــود. استقرار تفنگداران 
نیروی دریایی آمریکا بر روی نفتکش ها ممکن است به این منظور طراحی شده باشد 
که به محمد بن ســلمان نشــان دهد بایدن در دفاع از عربستان سعودی جدی است 
و دوران بســیار کوتاه خروج ایالات متحده از خاورمیانه، به پایان رســیده است. البته 
باید این گزاره احتمالی، حتی با امکان وقوع بسیار کم را هم در نظر گرفت که توافق 
اخیر تهران - واشنگتن بر سر تبادل زندانیان دوتابعیتی می تواند گام نخست اجرائی و 

بخشی از توافق بزرگ تر بین دو طرف باشد.
با این حال ماجرا از آنجا آغاز شــد که روزنامــه نیویورک تایمز ادعا کرد که آمریکا 
و ایران به توافقی دســت یافته اند که بر  اساس  آن، پنج آمریکایی بازداشتی در ایران 
در ازای آزادی چندیــن ایرانــی و همچنین آزادســازی حدود شــش میلیارد دلار از 
درآمدهای حاصل از فروش نفت ایران آزاد خواهند شــد. بعد از آن بود که شــبکه 
خبری ســی ان ان آمریکا هم در خبری با همین مضمون مدعی شــد سیامک نمازی، 
عماد شــرقی، مراد طاهباز و چهارمین آمریکایی که نامش مشخص نیست، از زندان 
اوین تهران منتقل شــده اند و پیش بینی می شود که در هتلی تحت مراقبت مقامات 

ایرانی نگهداری شوند.
کریســتین امانپور، مجری مشــهور شبکه ســی ان ان آمریکا، به نقل از جرد گنسر، 
مشاور حقوقی سیامک نمازی، عنوان کرد که «انتقال اتباع آمریکایی از زندان اوین از 
ســوی ایران به حبس خانگی تحول مهمی است. اگرچه من امیدوارم که این اولین 
قدم برای آزادی نهایی آنها باشــد، این در بهترین حالت آغاز پایان است و نه بیشتر». 
کاخ ســفید ساعاتی بعد از ادعای نیویورک تایمز و سی ان ان مبنی بر توافق بین تهران 
و واشنگتن بر سر تبادل زندانیان، در بیانیه ای اذعان کرد که «ما تضمین هایی دریافت 
کردیم مبنی بر اینکه ایران پنج نفر از آمریکایی های زندانی شده نزد خود را آزاد کرده 
و در وضعیت اقامت اجباری قرار داده است که ما این گام را دلگرم کننده می دانیم».
در ادامــه جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات اســتراتژیک شــورای امنیت ملی 
آمریــکا نیز جزئیات جدیــدی از آزادی زندانیان آمریکا از زندان اویــن ارائه داد و در 
تشریح بیشــتر آن بیان کرد: «ما (آمریکا) از طریق نماینده سوئیس از انتقال زندانیان 
از زنــدان اوین به حبس خانگــی اطمینان حاصل کردیم». کربی با اشــاره به ادامه 
مذاکرات برای بازگرداندن زندانیان به خانه، این نکته مهم را هم متذکر شد که «هنوز 

زمانی برای بازگشت این زندانیان تعیین نشده است».
 تأییدیه تهران

در ادامه موضع گیری های محافل رســانه ای و دیپلماتیک آمریکایی، وزارت امور 
خارجه ایران نیز در بیانیه ای از آغاز فرایند آزادســازی چند میلیارد دلار از دارایی های 
توقیف شــده جمهوری اســلامی ایران در کره جنوبی خبر داد. دســتگاه دیپلماسی 
کشــورمان با تأکید بر اینکه «جاسوسان مدنظر آمریکا کماکان در ایران حضور دارند» 
یادآور شــد که علاوه بر آزادســازی منابع مالی که به صورت غیرقانونی توقیف شده 
بود، حمایت از حقوق ایرانیان در سرتاسر جهان جزء وظایف ذاتی وزارت امور خارجه 
اســت. در این چارچــوب، آزادی تعدادی از زندانیان بی گناه ایرانی که در ســال های 
گذشته به طور غیرقانونی و با اتهام واهی دور زدن تحریم های ظالمانه آمریکا، در این 
کشــور دستگیر و زندانی شده اند، به طور جدی از ســوی دستگاه دیپلماسی پیگیری 
شده است. در این راســتا، آزادی تعدادی از زندانیانی که به طور غیرقانونی از سوی 

آمریکا بازداشت شده اند، به زودی محقق خواهد شد.
علــی باقری کنی، معاون سیاســی دســتگاه دیپلماســی هم پنجشنبه شــب در 
صفحه توییتر خود با تأیید این توافق نوشــت: «فرایند آزادسازی چند میلیارد دلار از 
دارایی های ایران که چند ســال است به  طور غیرقانونی از سوی آمریکا توقیف شده، 
آغاز شــد. ایران تضمین  لازم برای پایبندی آمریکا بــه تعهدات خود را دریافت کرده  
است. آزادی چند ایرانی که به  طور غیرقانونی در آمریکا بازداشت شده بودند، در این 
چارچوب اســت». نمایندگی ایران نزد ســازمان ملل متحد نیز روز پنجشنبه به وقت 
محلی بــه خبر خروج زندانیان دوتابعیتی از زندان اوین تهران واکنش نشــان داد و 
آن را تأیید کرد؛ اما نکته مهم آنجا بود که در بیانیه نمایندگی ایران نزد ســازمان ملل 
متحد هم مشابه با ادعای کاخ سفید به تبادل پنج زندانی اشاره شده است. چنان که 
این نمایندگی عنوان کرده اســت «خروج زندانیان دوتابعیتی در چارچوب یک توافق 
با واسطه گری کشور ثالث صورت گرفته است تا طرفین پنج زندانی مدنظر را به طور 

متقابل آزاد کنند و مشمول بخشش قرار دهند».
تا پیش از این، مذاکرات بر ســر تبادل ســه زندانی دوتابعیتی (عماد شرقی، مراد 

طاهباز و سیامک نمازی) بود که بعد از مدتی، موضوع زندانی چهارم هم به پروسه 
گفت وگوهای پشت پرده ایران و آمریکا اضافه شد؛ اما اکنون توافق حاصل شده برای 
تبادل پنج زندانی دوتابعیتی است. به گفته منابع آگاه، توافق اخیر شامل یک زندانی 
زن آمریکایی دیگر که پیش  از  این در حبس خانگی قرار داشــته اســت، خواهد شد. 
قبل تر هم برخی منابع رســانه ای داخلی از دستگیری یک تبعه آمریکایی دیگر خبر 

داده بودند.
مقامــات دولت بایدن از اظهار نظــر یا تأیید جزئیات دربــاره آنچه ایران دریافت 
خواهــد کرد، خــودداری کردند؛ اما افراد آشــنا به ایــن توافق گفته انــد زمانی که 
آمریکایی ها اجازه بازگشت به آمریکا را پیدا کنند، دولت بایدن تعدادی از اتباع ایرانی 
را که به دلیل نقض تحریم های ایران زندانی شــده اند، آزاد خواهد کرد. همچنین در 
اجرای این توافق قرار اســت وجوه (پول های) توقیف شده ایران در کره جنوبی آزاد و 

به کشور قطر منتقل شود.
با وجود  این، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، در بخشی از کنفرانس خبری 
مشترک با همتای مکزیکی خود، ضمن تأیید خبر این توافق از تماس با پنج آمریکایی 
که اکنون در حبس خانگی هســتند، گفت و در پاســخ به پرســش  یکی از خبرنگاران 
اظهــار کرد که تا آنجا کــه می داند، در حال حاضر هیچ آمریکایــی دیگری به جز پنج 
نفری که در کانون مذاکرات دیپلماتیک بودند، در زندان های ایران نگهداری نمی شود.
قبل تر هم آدرین واتســون، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا، روز پنجشنبه به 
وقــت محلی اعلام کرد که ما تأیید می کنیم که ایران پنج آمریکایی را که بازداشــت 
شــده بودند، از زندان آزاد کرده و آنها را در حبس خانگی قرار داده است. اگرچه این 
اقدامی دلگرم کننده است، اما این شهروندان آمریکایی از جمله سیامک نمازی، مراد 
طاهباز، عماد شرقی و دو آمریکایی که نخواسته اند نام شان فاش شود، در وهله اول 
هرگز نباید بازداشت می شدند. این مقام دولت جو بایدن افزود که ما به نظارت دقیق 
بر وضعیت آنها ادامه خواهیــم داد. البته تا زمانی که همه آنها به خانه بازنگردند، 

به تلاش های خود ادامه خواهیم داد.
 توافقی از سر ناچاری!

ســعید محمدوند در گفت وگو با «شرق» درباره ارزیابی اش از ابعاد این توافق به 
نکته مهمی اشــاره دارد که بیشتر خاســتگاه داخلی دارد. به گفته او، تنها در دولت 
رئیســی و پس از تحقق پروژه یکدست سازی قدرت، امکان حصول توافق این چنینی 
بین ایران و آمریکا وجود داشــت؛ چرا که به اعتراف این کارشــناس، اگر در انتخابات 
۱۴۰۰، دولتی همسو با حسن روحانی سر کار می بود، قطعا جریان های رادیکال اجازه 
انجــام توافق این چنینی را نمی دادند؛ کمااینکه مذاکرات بر ســر برنامه هســته ای و 
تبــادل زندانیان دوتابعیتی  یا هر توافق دیگری در دولت ســابق با ناهمســویی های 

صورت گرفته، عملا به بن بست کشیده شد.
با ایــن خوانش، تحلیلگر حوزه بین الملل در ادامــه ارزیابی خود تصریح می کند 
که اقتضائات داخلی ایران به واســطه بحرانی شــدن وضعیت سیاســی، اجتماعی، 
اقتصادی و معیشــتی، آن هم در آســتانه انتخابات مجلس و نزدیک شــدن به وقایع 
سال گذشته، تهران را به این جمع بندی رسانده که برای عبور از مسائل داخلی دست 
به یک توافق بزند. با این حال محمدوند این نکته را خاطرنشــان می کند که هرگونه 
توافقی از ســوی ایران با آمریکا باید مثبت ارزیابی شــود؛ چرا کــه می تواند حتی به 
صورت موقت تأثیرات مثبت روانی روی اقتصاد و سیاست خارجی داشته باشد و به 
دنبال آن فضا، زمینه و ریل برای امکان تکرار این دست توافقات درباره احیای برجام 

و دوری از افزایش تنش را شکل دهد.
 ســجاد ســیف زاده هم دیگر کارشناســی بود که در گپ و گفتش با «شرق» و در 
خوانشی همسو با سعید محمدوند با یادآوری این نکته مهم که پس از یکدست شدن 
قدرت سعی شــد امتیازات و اعتبار هر گونه توافقی در حوزه سیاست خارجی به نام 
دولت رئیسی تمام شود، تأکید دارد که اگر چه احیای روابط ایران و عربستان، توافق بر 
سر تبادل زندانیان دوتابعیتی و احتمالا توافق بر سر احیای برجام به نام رئیسی تمام 
شــد،  اما به گفته این مفسر حوزه سیاست خارجی آورده ای برای این دولت نداشت؛ 
چر اکه به زعم ســیف زاده، شرایط نامســاعد در بخش هایی آن قدر بروز و ظهور دارد 
که احیای روابط ایران و عربســتان، توافق بر ســر تبادل زندانیــان دوتابعیتی و حتی 
احیای برجام هم شاید نتواند اثرگذاری بلندمدتی داشته باشد. با ذکر نکات فوق، این 
تحلیلگر در شرایط فعلی هر گونه توافق و مذاکره ای را یک سناریو برای عدم تصاعد 

تنش و عدم تشدید بحران تعبیر می کند.
سیدرســول نامجو هم در گفت وگوی خود با «شرق»، مسئله را از زاویه ای مشابه 
با سیف زاده می بیند و متذکر می شود که با توجه به وضعیت ملتهب در تنگه هرمز، 
خلیــج فارس و دریای عمان و شکننده شــدن فضا تا نقطــه «تنش نظامی»، طرفین 
صــلاح را توافــق دیدند تا  حداقل فضا را بــرای دوری از درگیری در منطقه مدیریت 
کنند. از طرف دیگر نامجو بر خلاف خوانش دو کارشــناس قبلی، از بسته بودن دست 
دولت رئیسی در عرصه سیاست خارجی می گوید و در تبیین آن به کارشکنی سیاسی 
و رســانه ای اخیر از ســوی جریان های رادیکال در ایران و آمریــکا برای بیرون کردن 
رابرت مالی از دور مذاکرات با هدف شکســت آن (مذاکــرات) گزیری می زند که به 
گفته مفسر حوزه سیاست خارجی، نشان می دهد برای جریان رادیکال داخلی، فرقی 
بین دولت روحانی و رئیسی یا هر دولت دیگری وجود ندارد و چیزی که تعیین کننده 

خواهد بود، «صرفا شرایط مناسب گروهی در ادامه روند کنونی است».
پیرو این نگاه نامجو، تنها نوع رفتار و ادبیات کاســبان تحریم در دولت روحانی با 
رئیســی فرق می کند. در دولت سابق، حمله و هجمه رسانه ای علیه روحانی، ظریف 
و دیگر اعضای کابینه یازدهم و دوازدهم در دســتور بود، اکنون در مسیری معکوس، 
ســعی دارند با برهم زدن میــز مذاکره به اهداف خود نائل آیند. این کارشــناس هم 
مانند محمدوند، توافق کنونی را مثبــت تلقی می کند؛ البته با اضافه کردن این نکته 
کــه تحلیلگر حــوزه بین الملل اعتقاد دارد باید این دســت رفتارهــا بدون حضور یا 
واسطه گری چین و روسیه انجام شود؛ چرا که به باور نامجو، مادامی که پای چینی ها 
و به خصوص روس ها در مذاکراتی مانند مذاکرات هسته ای و احیای برجام باز باشد، 

نتیجه آن یک پروســه فرسایشــی و زمان بر دیپلماتیک است و عملا سود و آورده ای 
برای ایران ندارد.

سیدرسول نامجو در ادامه تحلیل خود با رجوع به احیای روابط ایران و عربستان، 
از منظــری متفاوت مســئله را بررســی می کند و به «شــرق» می گویــد: «زمانی که 
اسفند ماه سال گذشــته موضوع احیای روابط تهران - ریاض درسایه توافق سه جانبه 
پکن مطرح شــد، این تصور و ارزیابی شــکل گرفت که ایران می تواند از فشار سیاسی 
خارج شود؛  اما با گذشت حدود شش  ماه اکنون به جمع بندی رسیدیم که آن توافق 
تاکنون فواید زیادی برای تهران نداشــته اســت». چون این کارشناس تأکید دارد که 
ریاض با خروج از بحران جنگ یمن و کاهش مناقشات سیاسی و دیپلماتیک با سوریه 
و گروه های فلســطینی، عملا بستر را برای عادی ســازی روابط با اسرائیل آغاز کرده 
اســت و به  واسطه آن اکنون آمریکایی ها هم ضمن افزایش نیروهای نظامی خود در 

منطقه در تلاش هستند فضا را برای افزایش فشار به ایران مهیا کنند.
ســعید محمدوند نیز با تأیید ســناریوی مدنظــر نامجو معتقد اســت که اکنون 
جو بایدن با حصول این توافق بر ســر تبادل زندانیــان دوتابعیتی به راحتی می تواند 
هم زمان با کاهش فشــارهای سیاسی در داخل آمریکا از طرف خانواده های زندانیان 
(دوتابعیتی)، رســانه ها، افکار عمومی و به خصوص کنگره، اصطلاحا دست خود را 
از زیر ســاطور زندانیان دوتابعیتی خارج کند. با شکل گیری این فضا، محمدوند تأکید 
دارد که احتمالا واشــنگتن از این به بعد دیگر ســناریو های پیش رونده را در ماه های 

منتهی به انتخابات ریاست جمهوری آمریکا عملیاتی کنند.
در راستای ارزیابی های سعید محمدوند، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا 
در بخشی از کنفرانس خبری مشترک با همتای مکزیکی خود با تأیید اطلاعاتی درباره 
تلاش هــای دیپلماتیک در  حــال انجام برای اطمینان از بازگشــت امن دوتابعیتی ها 
تصریح کرد کــه این گونه تلاش های دیپلماتیک و توافقات صورت گرفته، اراده دولت 
بایدن را برای مقابلــه با آنچه بلینکن اقدامات بی ثبات کننــده در منطقه می خواند، 
کاهــش نمی دهــد . بلینکن این را هم متذکر شــد کــه تلاش بــرای بازگرداندن این 

آمریکایی ها به خانه منجر به رفع هیچ گونه تحریمی برای ایران نخواهد شد.
پولی دست ایران می رسد؟

آن گونه که قبل تر عنوان شــد، در ســایه حصول توافق بین تهران و واشــنگتن بر 
ســر تبادل زندانیــان دوتابعیتی، قرار اســت وجوه (پول های ) توقیف شــده ایران در 
کره جنوبی آزاد و به کشــور قطر منتقل شــود. در این فرایند قرار است ابتدا پول های 
ایــران در کره از واحد وون(واحد پول کره جنوبی) به یورو تبدیل شــود که این مهم 
انجام شــده و در ادامه بناســت که به حسابی در قطر واریز شــود تا در اختیار ایران 
قرار گیرد. مبلغ پول های ایران در کره جنوبی که بناست آزاد شود شش  میلیارد دلار 
اســت. پس از واریز این پول به حسابی در قطر، تبادل زندانیان نیز به انجام می رسد. 
منابع مطلع به برخی رســانه ای داخلی گفته اند که تا وقتی پول های ایران کامل به 
قطر منتقل نشــود، زندانیان آمریکایی آزاد نمی شــوند. این در حالی است که تهران 
علاوه بر پیگیری راهکارهای دیپلماتیک برای آزادسازی منابع ایران در کره جنوبی، از 

حدود یک ماه پیش فرایند حقوقی علیه کره جنوبی را هم آغاز کرده بود.
بــا وجود این نکته، برخی منابع دیپلماتیک و رســانه ای تأکید دارند که در ســایه 
تبادل زندانیان دوتابعیتی هیچ بخشــی از اموال بلوکه شده ایران مستقیما به دست 
تهران نخواهد رســید و صرفا ب ه واســطه کشــور ثالث، امکان هزینه آن در برخی 
موارد وجــود دارد. در همین زمینه و به گفته منابع آگاه، آمریکا شــش  میلیارد دلار 
از دارایی های ایران در کره جنوبی را به حســابی در بانک مرکزی قطر منتقل خواهد 
کرد که این حســاب توســط دولت قطر کنترل و تنظیم می شود. آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا هم در نشســت خبری با همتای مکزیکی خود متذکر شد که در 
صورت اجرای توافق، منابع مالی بلوکه شــده ایران صرفا برای اهداف بشردوســتانه 
در حســاب های محدود و همســو با معافیت هــای تحریمی موجــود و برای اقلام 

غیرتحریمی استفاده می شود.
بارابارا اسلاوین، کارشــناس آمریکایی هم در توییتی ادعا کرد که «ایران می تواند 
ســفارش غذا، دارو و شــمار محدودی تجهیزات پزشکی را نزد بانکی در دوحه ثبت 
کند. بانک مذکور در دوحه نیز هزینه کالاها را پرداخت می کند و شــرکت های قطری 
آنها را به ایران تحویل می دهند. ایران اصلا به منابع مالی دسترسی مستقیم ندارد». 
جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای امنیت ملی کاخ سفید نیز در 
بخشــی از گفت وگو با شــبکه الجزیره بیان کرد: «آنچه درباره آن صحبت می کنیم، 
قراردادن برخی از اموال بلوکه شده ایران در حساب هایی در قطر تنها برای به کارگیری 

در امور انسانی است».
در مقابل این گفته ها، وزارت امور خارجه ایران در بخشــی از بیانیه پنجشنبه خود  
تأکیــد دارد که  «نحوه بهره بــرداری از منابع و دارایی های مالی رفع توقیف شــده در 
اختیار جمهوری اســلامی ایران بوده و این منابع برای نیازهای مختلف کشور حسب 
تشخیص مراجع ذی صلاح هزینه خواهد شد». محمد مرندی هم با رد برخی ادعا ها 
و شــائبه ها درباره فرایند تبادل زندانیان میان تهران و واشــنگتن و آزادســازی چند  
میلیارد دلار از دارایی های ایران تأکید کرد  ایران به تمام دارایی های آزادشده دسترسی 
کامل و مســتقیم دارد. مشاور رسانه ای تیم مذاکره کننده دولت رئیسی پنجشنبه شب 
در توییتی نوشــت : «این ادعای نادرست، ساخته و پرداخته افراد ناخرسند و عصبانی 
اســت. ایران به تمام دارایی هایی آزادشده خودش دسترسی کامل و مستقیم دارد و 
هیچ شــرکت قطری در این میان دخیل نیست». مرندی در ادامه توییتش این را هم 
افــزود که بانک های ایرانی کنتــرل کامل [بر این دارایی ها] دارنــد و می توانند بدون 
هیچ محدودیتی خدمات و کالا خریداری کنند. محمد جمشــیدی، معاون سیاســی 
رئیس جمهــور نیــز در توییتی با اشــاره به روند آزادشــدن اموال بلوکه شــده ایران 
نوشــت   تا زمان انتقال کامل پول ها، زندانیان مدنظــر آمریکا همچنان در ایران باقی 
می مانند.  این در حالی اســت که وزارت امور خارجه کــره جنوبی دیروز (جمعه) با 
انتشــار بیانیه ای اعلام کرد که هیچ اطلاعاتی در باره گزارش های رســانه ها مبنی بر 
اینکه تهران پنج زندانی آمریکایی را به عنوان بخشــی از قراردادی آزاد کرده اســت 

که بر اساس آن شــش  میلیارد دلار از دارایی های ایران در کره جنوبی آزاد می شود، 
ندارد. ایــن وزارتخانه در بیانیه خود افزود که دولت ما (کره جنوبی) در  حال رایزنی 
نزدیک با کشــورهای درگیر، شــامل ایالات متحده و ایران بــرای حل موضوع وجوه 
مسدود شــده ایران بوده و امیدوار است که این موضوع به صورت دوستانه حل شود. 
 فارغ از صحت و سقم ادعای مقامات تهران- واشنگتن برای دسترسی مستقیم ایران 
به اموال بلوکه شــده خود در بانک های کره جنوبی بعد از اجرائی شدن توافق، جواد 
ملکیان پیش تر در گفت وگویی که با «شــرق» داشت، مشخصا به دو نکته اقتصادی 
درباره اموال بلوکه شــده در بانک های این کشــور (کره جنوبی) اشاره و اذعان کرده 
بــود که  «اگر همین امــروز این پول ها از بانک های کره جنوبی آزاد شــوند و به ایران 
بازگردنــد، تأثیر بزرگی روی بازار و اقتصاد نخواهد داشــت»؛ چرا که به باور او  عمق 
شــرایط نامناسب در اقتصاد کشــور به خصوص در دو سال اخیر تا حدی است که با 
شش یا هفت میلیارد دلار قابل جبران نیست. این کارشناس در نکته مهم تری  متذکر 
شــد که این چند  میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران در بانک های کره جنوبی، هم 
در دولت حســن روحانی و هم در دولت رئیسی، پیش پیش به امید دسترسی به این 

اموال خرج شده است.
 پیــرو آنچه ملکیان بــر آن تأکیــد دارد، محمدجواد آذرى جهرمی، وزیر پیشــین 
ارتباطــات، دربــاره توافق ایران و آمریکا بر ســر تبادل زندانیان دوتابعیتی با شــش 
میلیارد دلار از اموال بلوکه شــده ایران در بانک های کــره جنوبی، در کانال تلگرامی 
خود نوشــت: «آیا می توان گفت که با آزادسازی شش میلیارد دلار، معادل ۳۰۰ هزار 
میلیــارد تومان، از درآمدهای ارزی دولت قبل که بــه دلیل تحریم در بانک های کره 
بلوکه شــده بود، عملا موضوع ادعایی بدهی ۲۷۰ هــزار میلیارد تومانی دولت قبل 
برای دولت جدید منتفی اســت و به عبارت دیگر دولــت روحانی خزانه را با مثبت 

۳۰ هزار میلیارد تومان به دولت جدید تحویل داده است؟»
 توافقی کوچک برای حصول توافق بزرگ؟

با توجه به آنچه پیش تر سعید محمدوند، سیدرسول نامجو و سجاد سیف زاده به 
«شرق» گفتند، عبدالرضا فرجی راد هم در خوانشی همسو، ضمن مثبت قلمدادکردن 
این دســت توافقات، بــر ضرورت و اهمیــت ادامه تحــرکات دیپلماتیک جمهوری 
اســلامی ایران در ماه هــای منتهی به انتخابــات ریاســت جمهوری آمریکا با هدف 
تنش زدایی تأکید دارد تا به زعم فرجی راد، اهرم های فشــار از جو بایدن گرفته شود. 
اما این دیپلمات پیشین کشور با تغییر زاویه دید خود، موضوعاتی از قبیل تلاش برای 
حصول توافق در دولت روحانی، رئیســی یا هر دولت دیگــری را با  اهمیت می داند 
و در ادامــه گپ وگفتش با «شــرق»، این موضوع را مطرح می کنــد که فارغ از اینکه 
چه دولتی روی کار اســت باید از هرگونه تحرک و تلاش سیاســی و دیپلماتیک برای 
مذاکــره، گفت وگو، توافــق و تنش زایی، چه در مقوله زندانیــان دوتابعیتی یا احیای 
برجام، ازســرگیری روابط با عربســتان و... از سوی ایران حمایت کرد؛ چراکه به گفته 
این ســفیر اســبق کشــورمان، تنها موضوع تعیین کننده فقط و فقط منافع و امنیت 
ملی اســت و نباید به برخی موضوعات کم اهمیت و بی اهمیت مانند نگاه احزاب و 

چهره های سیاسی داخلی توجه کرد.
فرجی راد در تحلیلــی کاملا متضاد و متفاوت با کارشناســان قبلی، در گفت وگو 
با «شــرق» روی مکمل بودن توافق ایران و آمریکا بر ســر تبادل زندانیان دوتابعیتی 
برای حصول توافق بزرگ تر مانور می دهد. در راستای گفته های این کارشناس، رسانه 
نزدیک به شورای عالی امنیت ملی در واکنش به مذاکرات میان ایران و آمریکا برای 
آزادی پنج نفر نوشــت که «شــرایط در حال تغییر است». در آن سو نیز رابرت مالی، 
نماینــده ویــژه آمریکا در امور ایران کــه در حال حاضر در مرخصی اجباری به ســر 
می برد نیز روز پنجشــنبه در صفحه شــخصی خود در ایکس (توییتر سابق) به یک 
کلمه کلیدی اشــاره کرد و نوشــت که «این اولین گام اســت. هر روزی آزادی شان از 
آنها گرفته شود، یک روز اضافی است». مالی در ادامه توییتش عنوان کرد: «این برای 
سیامک، مراد، عماد، دو شــخص دیگر و عزیزان شان خبری خوش است که مدت ها 
در انتظارش بودند. می دانم که همکارانم تا زمان بازگشــت آنها به خانه اســتراحت 

نخواهند کرد».
عــلاوه بر تأکید نورنیوز بر «تغییر شــرایط» و اذعان راب مالی در این خصوص که 
توافق اخیر می تواند «اولین گام» باشــد، چند مقام اسرائیلی نیز در واکنش به تبادل 
زندانیان میان تهران و واشنگتن آن را بخش کوچکی از یک توافق غیررسمی بزرگ تر 
میان دو طرف بر ســر برنامه هســته ای ایران تعبیر کرده اند که در عمان حاصل شده 
اســت. آن طور که روزنامه نیویورک تایمز به نقل از دو مقام ارشــد دفاعی اســرائیل 
گزارش داده اســت، تبادل زندانیــان درواقع نتیجه توافقاتی اســت که میان ایران و 
آمریکا در جریان مذاکرات غیرمســتقیم در راســتای تلاش دولت جو بایدن برای حل 

مسئله هسته ای حاصل شده است.
نیویورک تایمز در ادامه گزارش خود در این خصوص آورده اســت که توافق نامه 
زندانیان می تواند دیپلماســی بیشتر بین دو کشور را تسهیل کند؛ زیرا دولت جو بایدن 
به دنبال جلوگیری از دســتیابی ایران به ســلاح هســته ای اســت. بر اساس ادعای 
مطرح شده مقامات صهیونیستی، توافق بر سر تبادل زندانیان با توجه به اینکه دولت 
بایدن به دنبال ممانعت ایران از دســتیابی به تســلیحات هســته ای است، می تواند 
منجر به تســهیل دیپلماسی میان دو کشور شــود. نیویورک تایمز در ادامه به نقل از 
مقامات اســرائیلی افزوده که با توافق میان دو طرف بر سر زندانیان، یکی از گره های 

موجود در روابط تهران و واشنگتن برطرف می شود.
این روزنامه ســپس مدعی شــده در ماه های اخیر روابط ایــران و آمریکا به دلیل 
روابط تهران و مســکو و سایر مسائل، شاهد تنش بیشــتری بوده است. نویسنده این 
مطلــب با بیان اینکه تبــادل زندانیان میان تهران- واشــنگتن حاکــی از پایبندی دو 
طرف به توافقات غیررســمی منعقدشده در عمان است، اضافه می کند که بر اساس 
این معامله، نه تنها توســعه برنامه هســته ای ایران محدود می شــود، بلکه حملات 
نیروهای نیابتی علیه پرسنل آمریکایی در عراق و سوریه هم متوقف خواهد شد. یک 
مقام نظامی آمریــکا نیز در این زمینه به نیویورک تایمز گفت که شــبه نظامیان مورد 
حمایت ایران در ســوریه و عراق حملات علیه نیروهای آمریکایی را کاهش داده اند. 
اما مقامات آمریکایی در واکنش به ادعای مقامات اسرائیلی مبنی بر توافق با تهران 
در جریان مذاکرات غیرمستقیم در عمان، دستیابی به هرگونه توافق هسته ای با ایران 
را رد کردند. با این حال ســعید محمدوند از اســاس ارزیابــی عبدالرضا فرجی راد را 
نادرست می داند و مؤید آن را گفته های آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، جان 
کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای امنیت ملی کاخ سفید و همچنین 
ادعای ســی ان ان و نیز حملات روز پنجشنبه به پایگاه های آمریکا در سوریه می داند. 
اشــاره این کارشناس به بخشی از مواضع آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در 
نشست خبری مشترک با همتای مکزیکی خود است که تأکید کرده بود «توافق بر سر 

تبادل زندانیان با تهران منجر به کاهش تحریم ها علیه ایران نمی شود».
پیرو همین نکته جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی 
کاخ ســفید هم در قسمتی از گفت وگوی خود با شبکه الجزیره به این موضوع اشاره 
کرد که «در حال حاضر مذاکراتی با ایران درخصوص بازگشــت به برجام نداریم». از 
طرف دیگر منابع خبری سوری شامگاه پنجشنبه از وقوع انفجار در یکی از پایگاه های 
نظامیان آمریکا در این کشــور خبر دادند. روزنامه الوطن ســوریه به نقل از تلویزیون 
این کشــور گزارش داد که چندین انفجار مهیب، پایگاه آمریکا در الشــدادی را لرزانده 
اســت. الشدادی در جنوب استان الحسکه (شمال شــرق سوریه) قرار دارد. همچنین 
سی ان ان هم به نقل از یک منبع مطلع درخصوص توافق اخیر ایران و آمریکا مبنی بر 
آزادی زندانیان گفت که این توافق از مذاکرات بر ســر توافق هسته ای ایران مجزاست. 
سیدرســول نامجــو نیز با توجه به گفته های ســعید محمدوند و نیــز موضع گیری ها 
و اتفاق هــای یادشــده، در بخش پایانی گفت وگوی خود با «شــرق» تأکید دارد که اگر 
توافق صورت گرفته بین ایران و آمریکا بر ســر تبادل زندانیان دوتابعیتی اجرائی شود و 
دست بایدن از زیر ساطور (زندانیان) خلاص شود، قطعا در هفته ها و ماه های پیش رو 
و با داغ ترشــدن تنور انتخابات در آمریکا، سناریو های تهاجمی (نه لزوما نظامی) علیه 
ایران در دستور کار کاخ سفید قرار خواهد گرفت. به خصوص آنکه محمدوند موضوع 
نگرانی فزاینده غرب در قبال پایان تحریم های تسلیحاتی ایران در مهر ماه (سپتامبر سال 

جاری) ذیل قطع نامه ۲۲۳۱ را نیز مزید بر علت می داند.
ادامه در صفحه ۳

«شرق» توافق تهران- واشنگتن بر سر تبادل زندانیان دوتابعیتی را بررسی می کند

توافق در روزهای سخت 


